МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«МУСКАТНОВСКАЯ ШКОЛА»

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

14.11.2016 г.                                 с. Мускатное                   №304

О запрете курения на территории и в здании МБОУ «Мускатновская

школа»
В соответствии с требованиями Федерального закона № 15-ФЗ от 23 февраля

2013 года «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного
дыма и последствий потребления табака», правилами противопожарного режима в
РФ от 25.04.2012 г. № 390, устава учреждения, правилами соблюдения внутреннего
распорядка МБОУ «Мускатновская школа», приказываю:

1.Запретить курение на территории и в здании МБОУ «Мускатновская школа».
2. Утвердить Положение о запрете курения на территории и в здании МБОУ
«Мускатновская школа». (Приложение №1).
3. Невыполнение данного приказа считать грубым нарушением
установленного федеральным законом запрета курения табака на отдельных
территориях и в помещениях от 21.10.2013 N 274-ФЗ, правил
противопожарного режима в РФ от 25.04.2012 г. № 390, устава учреждения,
правил соблюдения внутреннего распорядка МБОУ.
4.Классным руководителям 5-11 классов:

- ознакомить с данным приказом всех обучающихся, предупредить их об

ответственности за курение в здании школы и на ее территории;

-провести классные часы о вреде курения и разъяснительную работу о запрете

курения;

-провести родительские собрания по данной тематике, предупредить

родителей обучающихся об ответственности за действия

несовершеннолетних.
5.Заместителю директора Арутюнян Л.В. довести приказ до сведения
педагогов и работников учреждения, предупредив их об
административной ответственности за его невыполнение.
6.Завхозам учреждения Лейченко И .Я. и Умеровой Л.Н. предупреждать
руководителей и работников сторонних организаций, выполняющих работы по
договорам, о запрете курения табака в здании и на территории учреждения.
7.Педагогам-организаторам Лейченко Е.А.и Мустафаевой С.М. разместить
информацию о запрете курения табака в здании и на территории школы на
стендах школы.
8.Учителю информатики Зинединову А.С. разместить на электронный сайт
учреждения приказ «О запрете курения на территории и в здании МБОУ
«Мускатновская школа».
9.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

           Директор                                                      Н.Н. Куряева

С приказом ознакомлены:

Приложение №1

по МБОУ «Мускатновская школа»

№304от  «14»  11.2016 г.

Положение

о запрете курения на территории и в здании

МБОУ «Мускатновская школа»

1. Общие положения

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Уставом МБОУ,

Правилами поведения обучающихся и направлено на  создание

благоприятной обстановки для обучения, безопасных условий пребывания в

школе, воспитание навыков культурного и этического  поведения,

формирование здорового образа жизни, а также в целях противопожарной

безопасности.

2. О запрете курения

2.1. Запрещается курение на территории и в здании МБОУ  «Мускатновская

школа».

2.2.Нарушение данного запрета влечет за собой привлечение к

административной ответственности в соответствии с законодательством

(Закон Российской Федерации от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране

здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и

последствий потребления табака»).

2.3. По "Закону об образовании" школа имеет право исключать учеников "за

грубые и неоднократные нарушения устава", к которым относится курение,

из-за угрозы пожара, и ущемления прав некурящих лиц  (ст.19 п.7).

3. Контроль и ответственность

3.1.Контроль за соблюдением положения осуществляется администрацией

МБОУ, классными и руководителями, техническим персоналом.

3.2. В случае, если обучающийся нарушил данное Положение, принимаются

меры по исправлению ситуации: проводятся беседы классного руководителя

с обучающимся и его родителями (законными представителями),  а так же

приглашаются  для беседы с директором МБОУ, заместителями директора,

социальным педагогом, педагогом-психологом, инспекторами ОПДН, КДН и

ЗП.

3.3.Систематическое несоблюдение требований настоящего Положения

влечет за собой приглашение обучающегося и его родителей на заседание

Совета профилактики МБОУ, педагогического совета школы, а также

привлечение к административной ответственности через комиссию по делам

несовершеннолетних.

ИЗВЛЕЧЕНИЯ

из нормативных и правовых документов

1.    Правовые основания запрета курения в здании и на территории

школы:

1.1.  Федеральный закон от 10.07.2001 № 87-ФЗ "Об ограничении курения

табака":

Статья 6. Запрещение курения табака …….. в …… образовательных

организациях ………. .

1.  В целях снижения вредного воздействия табачного дыма запрещается

курение табака в …… образовательных организациях ……...

3.  Нарушение положений данной статьи влечет за собой привлечение к

административной ответственности в соответствии с законодательством.

1.2.  Правила пожарной безопасности в Российской Федерации ППБ 01-

03:

Пункт 15. Правил пожарной безопасности (ППБ -01-03) гласит, что на

территории образовательных учреждений устанавливается особый

противопожарный режим, соответствующий специфике деятельности

данного объекта и его противопожарным особенностям. Запрет на курение

является одним из требований правил пожарной безопасности.

Пункт 25 запрещает курение в школах «Не разрешается курение на

территории и в помещениях... в детских дошкольных и школьных

учреждениях».

2.  Правовые основания принятия мер воздействия к нарушителям:

2.1.  Кодекс об административных правонарушениях (в ред. Федерального

закона от 03.06.2011 N 120-ФЗ)

Статья 20.4 часть 1.  Нарушение требований пожарной безопасности.

Государственный инспектор пожарного надзора за выявленные нарушения

обязан привлечь виновного к административной ответственности.

Нарушение данной статьи влечет наложение административного штрафа на

граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей. К

административной ответственности за курение привлекаются граждане,

достигшие 16 летнего возраста. До 16 лет - ответственность несут родители

(ст. 5.35 КоАП РФ «Неисполнение родителями или иными законными

представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и

воспитанию несовершеннолетних»).

2.2. Закон РФ  «Об образовании":

Статья 19

Пункт 7. По решению органа управления образовательного учреждения

за совершенные неоднократно грубые нарушения устава образовательного

учреждения допускается исключение из данного образовательного

учреждения обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет.

Исключение обучающегося из образовательного учреждения

применяется, если меры воспитательного характера не дали результата и

дальнейшее пребывание обучающегося в образовательном учреждении

оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их

права и права работников образовательного учреждения, а также нормальное

функционирование образовательного учреждения.

Примерная форма заявления

Директору МБОУ «Мускатновская школа»

_____________________________________

От _________________________________

______________________________ ,

(фамилия, имя, отчество заявителя)

проживающего по адресу:

__________________________________

Контактный тел.: __________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас применить меры воздействия к обучающемуся

__________________________________________________________________

(фамилия, имя, класс)

курившего в ____________ на территории школы    _____________________.

                       (время)                                                            (место)

Дата: ___      ____ 201__                                  Подпись: ___________________